
Nº 138, quarta-feira, 24 de julho de 2019 PÁGINA 7Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072400007

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 202, DE 17 DE JULHO DE 2019
A CHEFE DA CORREGEDORIA DE EDUCAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do artigo 1º da
Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de 7 de dezembro de 2016, p.
35, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº 49, de 15 de março
de 2019, publicada no DODF nº 52, de 19 de março de 2019, p. 23, para prosseguir na apuração das
irregularidades descritas no Processo Disciplinar nº 00080.00206212/2018-48, no prazo de 60 (sessenta)
dias, a contar de 18 de julho de 2019.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA MARIA CUNHA GONDIM

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157, DE 17 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, usando das atribuições previstas no Artigo 106, Inciso IX do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 36.044, de 23/11/2014, resolve: TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 150 de
15 de julho de 2019, publicada no DODF Nº 134 quinta-feira, 18 de julho de 2019.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 18 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, usando das atribuições previstas no Artigo 106, Inciso IX do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2074, e o disposto no artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, do processo nº 00113-00011563/2018-01, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos por 30 (trinta) dias, conforme as informações.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 22 DE JULHO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 52 do Decreto no 37 .949
de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução n" 26, de 09 de março de 2017-DG, resolve:
Art. 1º Autorizar a empresa MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.872.925/0001-10, a dar início aos serviços referentes ao Contrato 046/2019 que tem por objeto a
execução das obras de contenção de talude na rodovia DF-051 (EPGU), no trecho localizado entre o
entroncamento da DF-003 (EPIA) até a interseção de acesso ao Guará II, abrangendo também serviços de
drenagem e condicionantes ambientais, tudo conforme Edital de Tomada de Preços nº 002/2019. Processo
SEI 00113-00023595/2018-41.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MOZER TEIXEIRA DE CASTRO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03, DE 21 DE MAIO DE 2019 (*)

Dispõe sobre as regras de liberação e execução dos recursos e posterior prestação de contas para os
editais publicados em 2019 pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, do Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo
Decreto Distrital nº 27.958 de 16 de maio de 2007, e do artigo 13, do Regimento Interno publicado
no DODF nº 111, de 12 de junho de 2007, e CONSIDERANDO a vigência do Decreto Distrital nº
39.570, de 26 de dezembro de 2018, que regulamenta o disposto na Lei Federal nº 10.973, de 2 de
dezembro de 2004, a qual foi recepcionada pela Lei Distrital nº 6.140, de 3 de maio de 2018,
resolve:
Art. 1º Fica revogado o Manual de Prestação de Contas ora vigente no âmbito da FA P D F.
Art. 2º Caberá aos editais publicados antes da aprovação de um novo Manual de Prestação de Contas,
preverem as condições de liberação e execução dos recursos e posterior prestação de contas.
Art. 3º As condições de liberação dos recursos, execução e prestação de contas, relacionadas aos
Editais nº 01 e 02 de 2019, serão regidas pelas regras já publicadas nos referidos editais.
Art. 4º Os recursos que foram liberados sob a vigência do atual manual de prestação de contas
deverão observar as regras do mesmo até a aprovação final da prestação de contas.
Art. 5º Revoga-se a Instrução Normativa nº 01 da FAPDF, de 10 de maio de 2019.
Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicado no DODF nº 95, de
22/05/2019, pág. 5)

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05, DE 23 DE JULHO DE 2019
Disciplina o uso do sistema de informações para o Edital nº 02/2019.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 16, do Estatuto Social desta Fundação, aprovado
pelo Decreto Distrital nº 27.958 de 16 de maio de 2007, e do artigo 13, do Regimento Interno
publicado no DODF nº 111, de 12 de junho de 2007, CONSIDERANDO a necessidade de padronizar
as informações referentes à seleção pública de propostas de apoio à promoção, realização e
organização de eventos científicos, tecnológicos e de inovação, resolve:
Art. 1º Fica estabelecido no âmbito desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal a
utilização do Sistema de Gestão de Pesquisas SigFAPDF - (http://sigfapdf.fap.df.gov.br/) como o
sistema de informações oficial de submissão de proposta e de interposição de recurso ao apoio
financeiro do Edital nº 02/2019.

Art. 2º Caso seja indicada relevância da proposta ao desenvolvimento socioeconômico do Distrito
Federal, ela deverá ser justificada por meio de formulário próprio disponibilizado no site da
FA P D F.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 44, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, identificar os responsáveis e
quantificar os danos, objetivando o seu integral ressarcimento, bem como recomendar providências
saneadoras, relacionado ao processo nº 193.000.072/2007, a ser conduzida pela Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19/03/2018, publicada no
DODF nº 54 de 20/03/2018, página 54, alterada pela Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no
DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38.
Art. 2º A referida Tomada de Contas Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, sendo prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 45, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, identificar os responsáveis e
quantificar os danos, objetivando o seu integral ressarcimento, bem como recomendar providências
saneadoras, relacionado ao processo nº 193.000.096/2009, a ser conduzida pela Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19/03/2018, publicada no
DODF nº 54 de 20/03/2018, página 54, alterada pela Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no
DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38.
Art. 2º A referida Tomada de Contas Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, sendo prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, identificar os responsáveis e
quantificar os danos, objetivando o seu integral ressarcimento, bem como recomendar providências
saneadoras, relacionado ao processo nº 193.000.247/2009, a ser conduzida pela Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19/03/2018, publicada no
DODF nº 54 de 20/03/2018, página 54, alterada pela Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no
DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38.
Art. 2º A referida Tomada de Contas Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, sendo prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 47, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, identificar os responsáveis e
quantificar os danos, objetivando o seu integral ressarcimento, bem como recomendar providências
saneadoras, relacionado ao processo nº 193.000.291/2015, a ser conduzida pela Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19/03/2018, publicada no
DODF nº 54 de 20/03/2018, página 54, alterada pela Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no
DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38.
Art. 2º A referida Tomada de Contas Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, sendo prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 48, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, identificar os responsáveis e
quantificar os danos, objetivando o seu integral ressarcimento, bem como recomendar providências
saneadoras, relacionado ao processo nº 193.000.074/2008, a ser conduzida pela Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19/03/2018, publicada no
DODF nº 54 de 20/03/2018, página 54, alterada pela Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no
DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38.
Art. 2º A referida Tomada de Contas Especial terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, sendo prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

INSTRUÇÃO Nº 49, DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958 de 16 de maio de
2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 111 de 12 de junho de 2007 e conforme o disposto no
Decreto nº 37.096/2016, resolve:

cleonice.costa
Realce

cleonice.costa
Realce


